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１ 総括管理運営業務 

（１）団体の組織体制 

事務局・各課及び各指定管理グループのひとつとして国際交流館を位置づけ、管理運営を実施

した。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（２）職員の採用 
雇用期間の任期満了に伴う退職に伴う欠員補充のため、下記のとおり採用した。 

職 種 採用方法 

正規職員 

【対 象】嘱託職員 

【選 考】一次試験（筆記試験） 平成 31 年 1 月 28 日 

二次試験（面接） 平成 31 年 2 月 19 日 

【採用数】2 名（団体全体） 

嘱託職員 

【対 象】一般公募 

【選 考】一次試験（書類審査） 平成 30 年 10 月 22 日 平成 30 年 10 月 31 日 

二次試験（筆記試験） 平成 30 年 11 月 18 日 

三次試験（面接） 平成 30 年 12 月 13 日・14 日（一部職種は実技） 

【採用数】38 名（団体全体） 

※（ ）は施設数

常務理事 

評議員会 

理事会 

理事長 

総 務 課 

財 務 課 

経営管理課 

事 業 課 

施 設 課 

体育館グループ（13） 

温水プールグループ（6） 

美香保体育館 

スケート施設グループ（4） 

屋外競技場施設グループ（4） 

スポーツ交流施設 

藤野野外スポーツ交流施設 

健康づくりセンター（3） 

札幌国際交流館 

事務局長 事務局次長 
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（３）研修の実施状況 

① 基本研修 

  職位に応じた研修計画を基に、外部主催者による研修・講習会を受講するほか、内部講師に

よる研修会を実施した。 

 ア 研修会・講習会受講実績 

【施設職員】 

№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

1 7 月階層別研修                                  
働き方改革について ㈱人事マネジメント研究所                   係長職 1 

2 7 月階層別研修                                   
消費税の軽減税率制度について 税理士法人札幌中央会計                       係長職 1 

3 9 月階層別研修                                 
施設維持管理、消費税の軽減税率制度 施設課長、財務係長 一般職 1 

4 10 月階層別研修                                     
接遇とコミュニケーション力アップ 1 回目 キャリアバンク㈱                   受付パート職 2 

5 10 月階層別研修                                         
リスクマネジメント【ヒューマンエラー防止編】 ㈱エムサイト代表取締役                        一般職 1 

6 10 月階層別研修                                       
コンプライアンス【ハラスメント防止編】 キャリアバンク㈱                   一般職 1 

7 11 月階層別研修                                          
教室担当者勉強会【クリエイティブ発想力を磨く研修】 学校法人産業能率大学                    一般職           1 

8 11 月階層別研修                                          
接遇とコミュニケーション力アップ 2 回目 キャリアバンク㈱                   受付パート職 3 

9 12 月階層別研修                                    
リスクマネジメント研修【トラブル対応力向上編】 ㈱インソース                       係長職 1 

10 12 月階層別研修                                            
リスクマネジメント研修【ソーシャルメディアリスク】 有限会社 SYS                       一般職 1 

11 1 月階層別研修                                               
リスクマネジメント研修【ハラスメント防止判断力向上編】 ㈱ホスピタリティ＆グローイング・ジャパン     課長、係長職 1 

 

【事務局職員】 

№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

1 IT で開く働き方改革セミナー 大塚商会 課長職、係長職、 
一般職 4 

2 給与計算実務特別講習  総務・人事・給与計算担
当者対象  全国公益法人協会 係長職、一般職 2 

3 労働基準法の実務講座 北海道経済連合会 一般職 1 

4 経理担当者研修（基礎編） 札幌商工会議所 一般職 2 

5 働き方改革「同一労働同一賃金」に対応する人事賃
金制度の構築セミナー ㈱人事マネジメント研究所                            係長職 2 

6 雇用保険に関する実務講座 北海道経済連合会 一般職 1 

7 BCP 策定基礎研修 札幌商工会議所 役員 1 

8 インターンシップ受入企業説明会 札幌市職員 課長職、係長職 2 

9 公益・一般法人による源泉徴収の取扱いでおさえておく
べきポイント解説講座 全国公益法人協会 一般職 1 
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№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

10 Smart Work Seminar1019 富士ゼロックス㈱ 係長職、一般職 2 

11 7 月階層別研修                                  
働き方改革について ㈱人事マネジメント研究所               課長職、係長職 14 

12 7 月階層別研修                                   
消費税の軽減税率制度について 税理士法人札幌中央会計                      課長職、係長職 14 

13 LGBT の課題について考える 札幌商工会議所 係長職 1 

14 幼児期からのアクティブチャイルドプログラム普及講習会 岐阜大学                          一般職 2 

15 就業規則の整備と見直し講座 北海道経済連合会 一般職 1 

16 風通しのよい職場環境づくりの方法を考える講座 特定社会保険労務士                                   課長職、一般職 2 

17 メンタルヘルスとセルフケアの基礎知識セミナー 札幌産業振興センター 係長職、一般職 2 

18 いい会社のつくり方 ㈱NATTY SWANKY                     役員、係長職 2 

19 体育館グループ拡大 OJT【体育館の利用者の推移と将
来展望】 講師 体育館グループ統括課長 課長職、係長職、

一般職、嘱託職員 8 

20 強い組織をつくる方法 札幌商工会議所                            課長職 1 

21 リスクのこわさを知ろう 危機管理 グローイングアカデミー 係長職 1 

22 パートタイム・有期雇用労働法等説明会  働き方改
革関連法  厚生労働省北海道労働局 一般職 2 

23 実践簿記会計集中講座  実践編  全国公益法人協会 一般職 2 

24 これだけは知っておきたい「職場の法律知識」講座 北海道経済連合会 課長職 1 

25 企業防災と BCP（事業継続計画）セミナー                                               有限会社マルチキャスト                         役員、係長職 2 

26 健康経営・がん対策認定企業セミナー 特定社会保険労務士・健康経営働き方推
進本部 一般職 1 

27 特定建築物や給水設備等の維持管理に関する講習会 札幌市保健所環境衛生課職員 一般職 1 

28 9 月階層別研修                                 
施設維持管理、消費税の軽減税率制度 施設課長、財務係長(当財団職員) 一般職 8 

29 公益・一般法人のための財産管理を巡る法的責任と対
応策講座 弁護士 役員 1 

30 障がい者雇用セミナー 札幌市職員 課長職、一般職 2 

31 10 月階層別研修                                         
リスクマネジメント【ヒューマンエラー防止編】 ㈱エムサイト代表取締役                        一般職 6 

32 10 月階層別研修                                       
コンプライアンス【ハラスメント防止編】 キャリアバンク㈱                    一般職 6 

33 IT 導入の際に必ず押さえておきたい(つながる業務の重
要性セミナー) 

斎藤情報システムデザイン事務所・中小企業
診断士 一般職 1 

34 働き方改革による企業の取組みのポイント      独立行政法人労働者健康安全機構 課長職 1 

35 見える化で問題を発見（実践型業務改善セミナー） IT コーディネータ                      課長職、係長職 2 

36 2018 年 給与奉行 年末調整セミナー ㈱オービックスビジネスコンサルタント 一般職、嘱託職員                  2 

37 企業をめぐる労働関係法令改正への対応                             社会保険労務士                    課長職、係長職 2 

38 11 月階層別研修                                          
教室担当者勉強会【クリエイティブ発想力を磨く研修】 学校法人産業能率大学                    一般職           2 
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№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

39 会計セミナー「実務編」 公認会計士                            一般職 1 

40 12 月階層別研修                                    
リスクマネジメント研修【トラブル対応力向上編】 ㈱インソース                       係長職 8 

41 公式ホームページ担当者レベルアップ研修 札幌市職員 一般職 1 

42 12 月階層別研修                                            
リスクマネジメント研修【ソーシャルメディアリスク】 有限会社 SYS                       一般職 4 

43 ワーク・ライフ・バランス                                
親育ち応援団講座【家族の笑顔を応援します】 札幌市教育委員会 一般職 10 

44 1 月階層別研修                                               
リスクマネジメント研修【ハラスメント防止判断力向上編】 ㈱ホスピタリティ＆グローイング・ジャパン          課長、係長職 12 

45 コンプライアンス委員会・リスク管理委員会 ㈱グッドウイン 役員、課長職、係
長職 8 

 

イ OJT 実施状況 

№ 研修・講習会名 人数 

1 施設管理 OJT 2 

2 監視業務研修 12 

3 消防訓練・避難訓練（1 回目） 86 

4 水上安全訓練 12 

5 普通救命講習Ⅰ 23 

6 接客・接遇 4 

7 事故対応シミュレーション(対応手順の確認) 4 

8 消防訓練・避難訓練（2 回目） 31 

 

② 専門研修 

  施設職員に必須とされる資格の取得及び更新とより高い水準の施設管理を実現するために

必要な研修会・講習会を受講した。 

・研修会・講習会受講実績（事務局含む） 

№ 研修会・講習会名 主催者 対 象 人数 

1 安全運転管理者講習 北海道公安委員会 課長職 1 

2 トレーニング指導士 Web 講習 (公財)日本体育施設協会 課長職 1 

3 スポーツ救急手当インストラクターコース Web 研修 (公財)日本体育施設協会 一般職           1 
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（４）運営協議会の実施 

札幌国際交流館の適切な管理運営の推進及び管理運営に関わる業務水準・市民サービスの維

持向上を図るうえで、必要となる事項を札幌市と協議、報告するために年２回実施した。 

開催回 
 

実施日 協議・報告内容 

第 1 回   8 月 27 日 

①平成 30 年度の実績報告 
②令和元年度第 1 四半期の実績報告 
③指定管理運営に係る業務報告 
・利用者からの苦情要望への対応について 
・ラグビーワールドカップの利用について 
・アスベスト点検について 
・供用部分の修繕について 
・改修工事に伴う改修要望について 
・理事会・評議員会の開催について 
・正規職員の採用について 
・定期内部監査の実施について 
・ウェブアクセシビリティ試験結果について 
・年次有給休暇の時季指定について 
・札幌市体育協会との統合について 
・消費税率の引き上げに伴う自主事業の料金改定について 
・満足度調査の実施について 
・体育の日無料開放について 

第 2 回 2 月 25 日 

①令和元年度第 2 四半期及び第 3 四半期の実績報告 
②指定管理運営に係る業務報告 
・研修の実施について 
・プール整備休館について 
・修繕実施状況について 
・苦情・要望について 
・理事会・評議員会の開催について 
・定期内部監査の実施について 
・契約職員の採用試験の実施について 
・札幌市体育協会との統合について  
・修繕について 
・新型コロナウイルス感染拡大防止について 

＜協議会メンバー＞ 
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開催回 
 

実施日 協議・報告内容 

・札幌市総務局国際部交流課係長、担当職員 
・国際交流館館長、担当職員 
・（一財）さっぽろ健康スポーツ財団 事務局各課係長 

 

 

（５）収支報告 
  収支決算書 別紙のとおり 

・様式１ 総括表  

・様式２ 収入 

・様式３ 支出 

・様式４ 人件費 

・様式５ 物件費 

 

 

（６）セルフモニタリングの実施状況 

① 調査実施内容 

実施内容 件数 調査方法 

利用者満足度調査 250件 
選択肢形式の設問（プリコード形式）、一部自由記述

式の質問紙による調査 

HP問い合わせフォーム 7件 
ホームページ専用入力フォームでのメールによる調

査 

ご意見用紙による投書 4件 自由記述式の質問紙による調査 

   

② 利用者満足度調査 

・調査結果（回答数及び総数に対する割合）               （単位 件） 

設備・サービス満足度 とても 
満足 まあ満足 普通 少し不満 不満 回答なし 

１ 利用時間帯(開館 閉館)の設定 107 91 40 5 2 5 
42.8% 36.4% 16.0% 2.0% 0.8% 2.0% 

２ 設備・サービスに見合った利用料金 111 80 46 6 3 4 
44.4% 32.0% 18.4% 2.4% 1.2% 1.6% 

３ 施設内の利用案内のわかりやすさ 97 84 60 3 0 6 
38.8% 33.6% 24.0% 1.2% 0.0% 2.4% 

４ ホームページのわかりやすさ、見やすさ 57 74 66 7 2 44 
22.8% 29.6% 26.4% 2.8% 0.8% 17.6% 

５ 運動器具・用具の種類の豊富さ 38 55 88 18 2 49 
15.2% 22.0% 35.2% 7.2% 0.8% 19.6% 

６ 運動器具・用具の数の豊富さ 40 52 88 20 2 48 
16.0% 20.8% 35.2% 8.0% 0.8% 19.2% 

７ 運動器具・用具の手入れの行き届き具合 49 65 82 6 1 47 
19.6% 26.0% 32.8% 2.4% 0.4% 18.8% 
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８ 運動施設の照明の明るさ 87 74 60 3 0 26 
34.8% 29.6% 24.0% 1.2% 0.0% 10.4% 

９ 運動施設の室温の快適さ 87 74 58 7 1 23 
34.8% 29.6% 23.2% 2.8% 0.4% 9.2% 

10  施設の全般的な清潔さ(トイレ･シャワー･更衣室) 88 88 53 8 0 13 
35.2% 35.2% 21.2% 3.2% 0.0% 5.2% 

11  トイレ設備の快適さ（洋式、洗浄便座等） 85 86 55 15 0 9 
34.0% 34.4% 22.0% 6.0% 0.0% 3.6% 

 スタッフサービス満足度 大変よい まあ良い 普通 あまり良く
ない 悪い 回答なし 

１ 施設スタッフの応対の迅速さ 137 84 24 1 1 3 
54.8% 33.6% 9.6% 0.4% 0.4% 1.2% 

２ 施設スタッフの応対の親切さ 144 78 19 2 1 6 
57.6% 31.2% 7.6% 0.8% 0.4% 2.4% 

３ 施設スタッフのスポーツに関する専門知識 89 79 48 4 2 28 
35.6% 31.6% 19.2% 1.6% 0.8% 11.2% 

総合的満足度 とても 
満足 まあ満足 普通 少し不満 不満 回答なし 

１ 本施設に対する総合的な満足度について 93 140 13 1 0 3 
37.2% 56.0% 5.2% 0.4% 0.0% 1.2% 

 

③ 要求水準に対する結果 

項目 満足度 件数 計算方法 要求水準 

接遇満足度 98.2% 
611 【スタッフサービス満足度】 『大変よい』+『まあ良い』 

85.0% 
622 【スタッフサービス満足度】 『大変よい』+『まあ良い』+『あまり良くない』＋『悪い』 

総合満足度 99.6% 
233 【総合的満足度】 『とても満足』+『まあ満足』 

85.0% 
234 【総合的満足度】 『とても満足』+『まあ満足』＋『少し不満』＋『不満』 

 

④ 要望等に対する改善 

内 容 対応 

トレーニング器具を充実させてほしい。 他施設で器具入替のため不要となった器具を受け入れ
設置した。 

 

２ 施設・設備の維持管理に関する業務 

（１）防災業務 

①避難訓練実施状況 

 災害発生時において迅速に避難誘導対応ができるよう、消防計画に基づき、入居する各団体及

び JICA 北海道と連携し避難訓練を実施した。 

・訓練参加人数 

所属 
実施日 

9 月 30 日 3 月 16 日 
国際交流館  25 人  10 人 
ＪＩＣＡ北海道  41 人 ―  
自治研修センター  4 人  5 人 
シルバー人材センター  4 人  7 人 
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健康管理センター  5 人  2 人 
結核予防会  6 人  5 人 
教育支援センター白石  1 人  1 人 
委託業者（消防設備点検）  0 人  1 人 

合計  86 人  31 人 

 

（２）事故対応に関する業務 
    事故や傷病発生時等、様々な想定のもとでの正しい対応方法をシミュレーションし、迅速な

対応を行うための研修を行った。 

実施日 研修名 参加者数 

8 月 26 日 事故対応シュミレーション（事故リスクの顕在化を抑制するための予防策） 30 

 
（３）清掃業務 

   施設の快適な環境を保ち要求水準を保つため、札幌市入札参加資格者の中から建物清掃業を

持つ業者に委託した。 

 

（４）警備業務 

施設の保安管理のため札幌市入札参加資格者の中から警備業を持つ業者に委託し、有人によ

る警備体制とした。 

 

（５）設備維持管理及び保守点検 

機械設備の良好な運転及び不良個所を早期に発見し、また関係法令で定められた法定点検を

実施するため下記点検をメーカー等の専門業者に委託した。（事務局発注分） 

  名称 業者名 

1 水質検査 日本衛生株式会社 

2 防火設備点検 株式会社フクリ企画サービス 

3 自動ドア点検 ナブコシステム株式会社 

4 自動制御機器点検 ジョンソンコントロールズ株式会社 

5 濾過装置等点検 株式会社ニサカ 

6 ガスエンジン発電設備点検業務 敷島機器株式会社 

 

（６）設備運転管理業務 

   機械設備の運転状況の監視及び計器類の測定を一体管理するため、札幌市入札参加資格者の

中から建物設備等保守管理業を持つ業者に委託した。 
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（７）修繕対応状況 

「札幌国際交流館の管理に関する協定書」第 19 条に基づき、施設設備等の修繕を実施した。 

区分 修繕内容 金額(税込) 

交流館 ライラックホール AV ラックコネクター交換 15,120 円 

全館 BH-1 真空式温水機 ガス圧スイッチ交換修繕 37,800 円 

全館 非常用発電機 ドレンコック、サーモスタッド交換 86,400 円 

交流館 体育棟 1 階非常口排煙窓操作ボックス修繕 138,240 円 

交流館 AC-7 プール系統湿度センサー部品交換 43,200 円 

交流館 ライラックホール AV ラック音量修繕 86,400 円 

全館 コージェネ発電機セルモーター交換修繕 259,200 円 

交流館 エレベーター非常用呼び出しボタンカバー取り付け 16,200 円 

交流館 プール排水ポンプ用フロート SW、フロートレス SW 交換修繕 158,400 円 

全館 コージェネ発電機市道バッテリー交換修繕 220,000 円 

全館 ファンコイル制御小型電動 2 方弁交換修繕 96,800 円 

交流館 プール排水水中ポンプ配管修繕 107,800 円 

交流館 トレーニング器具修繕 62,370 円 

交流館 バスケットゴール修繕 316,932 円 

全館 熱源水ポンプ部品交換・整備修繕 399,300 円 

全館 コージェネガスエンジンセルモーター予備品対応 223,300 円 

全館 中央監視装置系統 バッテリー交換修繕 71,500 円 

交流館 ランニングコール誘導灯交換修繕 130,900 円 

交流館 外調機制御系統・自動制御機器交換修繕 858,000 円 

合 計 3,327,862 円 

※上記金額の内、当財団負担額 3,007,173 円 

 
 

３ スポーツ・文化活動を通じた国際交流に関する事業の実施 

スポーツ・文化活動を通じた国際交流に関する事業及び学習機会の提供事業、地域住民と在札

外国人、外国人観光客などとの交流を促進し、国際交流への理解・学習機会の提供及び多文化共

生の意識醸成や外国籍市民を含めた地域コミュニティの活性化を図った。 

 

（１）目標指数と実績 
前指定管理期間に開催した既存事業については、アンケートを基に参加者の意見や要望を取

り入れ、ニーズにあった魅力的な事業となるよう内容を見直し実施した。その結果、前年度と比

較し外国人参加者の継続率がアップするとともに、外国人参加者数も増加した。また、外国人参

加者だけではなく、日本人参加者の参加を促すため「英語 de フィットネス 空手 」では、外
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国人インストラクターを講師に迎え、より国際交流への関心を高める内容とした。 

新規事業としては、在札幌米国総領事館やスポーツ団体と連携し「アメリカンフットボール初

心者体験会」や「フットサルフェスティバル」を実施した。また JICA 北海道と連携した「環境

イベントみんなでアクション 地球とともに生きる 」では、気候変動により沈む島をとりあげ

たドキュメンタリー映画の上映など、交流事業を通じて環境問題にも取り組んだ。 

コロナウイルス感染拡大防止のため、計画していた２事業が中止となり、前年度と比較し参加

者数は減少したが目標値は達成した。また参加者に対するアンケートについても、理解度・満足

度ともに目標値を上回る結果となった。 

 

項 目 目標値 実 績 

年間事業数 23 事業 23 事業 

参加者数 4,180 人 4,376 人 

お客様アンケートによる理解度 82.5％以上 98.1% 

お客様アンケートによる満足度 82.5％以上 99.2% 

 
 

（２）実施事業内訳 
①スポーツ・レクリエーションによる国際交流事業（ス）  8 事業 

 ②文化活動を通じた国際交流事業（文）          3 事業 

 ③学習機会の提供（学）                 4 事業 

 ④生活支援等に関する事業（生）             1 事業 

⑤国際理解の推進事業（国）               7 事業 

 

（３）事業名および参加者数 

№ 実施日 
区
分 

事業名 
参加者数 

合計 外国人 日本人 

1 
5月10日 

 5月31日 
学 

姉妹都市紹介パネル展示会① 
アメリカ 

310 人  310 人 

2 5月21日 ス 
外 国 人 と ス ポ ー ツ 交 流 し よ う  ①
ZUMBA 

28 人 9 人 19 人 

3 5月25日 ス 
Let’sウインタースポーツ(カーリング体
験) 

20 人 13 人 7 人 

4 
6月3日 

 6月30日 
国 

JICA北海道パネル展示会①「私が協力隊
に参加した理由」 

481 人  481 人 

5 6月22日 国 
国際映画・映像資料の上映会 
「難民を知る2019 国境を越える、スポ
ーツの絆 」 

89 人  89 人 

6 6月29日 ス 白石区子どもワンダーランド 124 人 24 人 100 人 

7 
7月3日 

 7月25日 
学 

姉妹都市紹介パネル展示会② 
中国 

318 人  318 人 

8 7月6日 ス アメリカンフットボール初心者体験会 9 人 2 人 7 人 
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№ 実施日 
区
分 

事業名 
参加者数 

合計 外国人 日本人 

9 
8月6日 

 8月29日 
国 

JICA北海道パネル展示会②「世界の課題
への取り組み 私たちに出来ること」 

248 人  248 人 

10 8月31日 国 ＪＩＣＡ世界ふれあいひろば 856 人 40 人 816 人 

11 
9月2日 

 9月23日 
学 

姉妹都市紹介パネル展示会③ 
ロシア 

272 人  272 人 

12 9月28日 ス フットサルフェスティバル 23 人 9 人 14 人 

13 
10月6日 

 10月31日 
国 フェアトレードパネル展示会 412 人  412 人 

14 10月14日 ス ワールドスポーツフェスティバル 109 人 1 人 108 人 

15 10月20日 生 防災バスツアー 24 人 24 人  

16 11月2日 文 Japanカルチャーデー 20 人 20 人  

17 
11月6日 

 11月30日 
国 

世界を変革する 持続可能な開発目標の
紹介 

318 人  318 人 

18 11月26日 ス 英語deフィットネス 空手  16 人 5 人 11 人 

19 
12月7日 

 12月27日 
学 

姉妹都市紹介パネル展示会④ 
ドイツ 

350 人  350 人 

20 12月8日 ス 外国人とスポーツ交流しよう ②YOGA 31 人 13 人 18 人 

21 1月18日 文 お正月を楽しもう  45 人 29 人 16 人 

22 
2月14日 

 3月26日 
文 グリーティングカード展示会 224 人  224 人 

23 2月15日 国 
JICA共催 環境イベントみんなでアク
ション 地球とともに生きる  

49 人 1 人 48 人 

合    計 4,376 人 190 人 4,186 人 

 

４ スポーツ・文化活動を通じた国際交流に関する情報の収集および提供事業 
スポーツ・文化活動を通じた国際交流に関する各種情報は、札幌市をはじめ、ＪＩＣＡ北海道

国際センター、札幌国際プラザ、北海道国際交流・協力センターなどの国際交流機関・団体から

多種多様な分野で収集し、当財団が指定管理者として管理する 32 施設や様々なネットワークを

活用し、広く発信した。 

 

（１）チラシ・パンフレットコーナーの設置 
国際交流に興味のある市民や在札外国人が容易に情報を入手できるよう、交流サロンに情報

発信専用コーナーを常設し、交流イベント情報や機関紙閲覧・配布等、各団体の活動等につい

て、常に最新の情報を提供した。 

 

（２）ポスターの掲示等 
当館主催の事業は勿論、ＪＩＣＡ北海道国際センターなどの国際交流機関・団体が主催する

国際事業に関するポスターを館内に掲示し、広く情報を発信した。 
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５ スポーツ・文化活動を通じた国際交流に関する市民の自主的な活動及び交流の支援に関する事業 
情報発信専用コーナーなどで、国際交流事業を推進する市民・団体の活動に関するチラシやパ

ンフレットを配布し、各団体の活動を広く発信するとともに、当館が主催する国際交流事業にお

いて、ボランティア活動の場の提供やイベント開催についての問い合わせ等にも対応し、市民の

自主的な活動を支援した。 

 

６ 貸館事業 
札幌市が設置している公の施設として、お客様が安心して気軽に平等・公平に利用できる施設

開放を行った。 

使用の承認、入館の制限、利用料金の収受などについては、札幌国際交流館条例及び同施行規

則、札幌国際交流館運営要領に基づき適正に行った。 

 

（１）目標指数と実績 
利用人員については、コロナウイルス感染拡大防止のため、1 ヵ月間（3 月 1 日 3 月３１

日）の臨時休館、また第 3 期スポーツ教室の中止（2 月 26 日 3 月 31 日）等により、前年度

と比較し利用人員は大きく減少した。 

その他、利用人員の増減に関して、個人利用については、前年度、専用利用キャンセル時の対

応として、一般開放枠へ振替が発生していたが、運営要綱の改正により解消されたため、一般開

放枠自体が減少し利用者数も減少している。また「ラグビーワールドカップ」開催に伴う全館貸

切（5 日間）のため一般開放日数が減少したことも人員が減少の要因として考えられる。 

専用利用については、運営要綱改正に伴う利用団体の増加、ライラックホール新規利用団体の

増加、またフィットネス教室の受講者数増加が人員増加の要因となっているが、「ラグビーワー

ルドカップ」開催に伴う全館貸切による人員減少が影響し、全体としては大きな増加は見られな

い。 

コロナウイルスによる臨時休館のため、目標値の見直しがあり、全体としては今年度の目標値

を達成（104.4％）することができた。 

 

開放形態 設 備 Ｈ30 実績 R1 目標 R1 実績 

個人利用 

プール 49,830 人 46,340 人 46,718 人 

体育室 28,262 人 22,810 人 23,314 人 

総合利用 51 人 50 人 59 人 

専用利用 

プール 0 人 0 人 15 人 

体育室 6,368 人 4,500 人 5,153 人 

ライラックホール 19,786 人 15,000 人 17,301 人 
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合 計 104,297 人 88,700 人 92,560 人 

 

（２）利用促進活動 

１ヵ月ごとの利用予定表を掲載した「時間割」を発行し、財団ＨＰでの公開や、区役所、地

区センター、町内会をはじめ、国際交流事業のイベント開催時に参加者等へ積極的に配布し、

施設の利用促進活動を行った。 

また、施設ＨＰにライラックホールの利用案内ページを新設、申込方法や設備詳細を掲載し

利用拡大を図った。 

 

７ 自主事業の実施状況 

札幌市のスポーツ、文化の現状や課題を踏まえ、幼児から高齢者までの幅広い年齢層を対象

に、市民が気軽に参加していただける、目的や時代ニーズに応じた魅力あるプログラムを提供し

た。 

教室の募集にあたっては、受講者数の少ない教室のリニューアルや、受講回数、定員数の見直

しなど、ニーズに応じた教室を提供するとともに、募集案内を町内回覧板や近隣小学校、幼稚園

などに配布し受講者獲得に努めた。また無料広報誌「ふりっぱー」に募集案内や教室照会を毎月

掲載したことで途中受講者獲得につながった。 

ライラックホールを活用したフィットネス教室では、ワンコイン体験会や祝日特別プログラム

などを行い新規受講者の獲得に努めた結果、ライラックホールの稼働率は要求水準の 35.0%程

度を大きく上回る 56.2%を達成した。 

教室全体としては、コロナウイルス感染拡大防止のため、一部中止となった教室もあったが、

受講者数は前年度を上回る結果となった。 

（１）実施教室及び受講者数 
教 室 名 受講者数 

親子水泳 78 人 

幼児水泳 89 人 

少年少女水泳 856 人 

少年少女短期水泳教室 34 人 

成人水泳 325 人 

成人水中フィットネス 233 人 

成人水中フィットネス体験 2 人 

成人種目別 13 人 

フィットネス体験（新規体験会） 12 人 

プール教室合計 1,642 人 

成人テニス 21 人 

成人バドミントン 76 人 

ジュニアテニス 69 人 

ジュニアバドミントン 176 人 

キッズフットサル 44 人 
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教 室 名 受講者数 

ジュニアフットサル 88 人 

体育室教室合計 474 人 

やさしいヨガ 47 人 

スッキリ☆シェイプ 52 人 

バランスコーディネーション 77 人 

機能改善教室 32 人 

ヨガ 64 人 

アンチエイジングエアロ 41 人 

ＺＵＭＢＡ 73 人 

ＺＵＭＢＡ(夜間) 48 人 

ナイトヨガ 80 人 

ゆるゆるストレッチ 27 人 

ボクシングエアロ＋ヨガ 31 人 

健美操 19 人 

ゆっくり太極拳 35 人 

キッズ運動クラブ 68 人 

ジュニアジャズダンス 72 人 

フィットネス体験 107 人 

フィットネス体験（新規体験会） 59 人 

祝日特別レッスン 96 人 

かけっこ教室 326 人 

ライラックホール教室合計 1,354 人 

総合計 3,470 人 

 

（２）受講促進活動 
時間割や財団ＨＰでの教室ＰＲ、地域町内会の協力を得て回覧板を利用した教室案内、地区

センター等へのチラシ配布を行った。また各家庭に配布される無料広報誌「ふりっぱー」の活

用や、小学校への教室募集チラシ配布エリアの拡大、新聞折込（半径 1.5ｋｍ）を年 3 回実施

するなど積極的に広報活動を行った。また、教室 PR のため、開講中のフィットネス教室を 1

日 8 種目体験できるイベントを実施し 90 名の参加があった。 

 

（３）その他 
   祝日等に特別開館として無料開放を行った。 

開催日 事業名 内 容 利用者数 

5 月 5 日 さっぽろスポーツＤＡＹ 無料開放 272 人 

10 月 14 日 体育の日特別開館 無料開放 325 人 

合 計 597 人 
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８ その他 
  白石区及び白石区ふるさと会が主催した就業体験事業「白石でっち奉公」や近隣小学校の施設

見学に協力し、市内 3 校から小学生の施設見学や中学生の職場体験の受け入れを行った。            

実施日 団体名 人数 

11 月 1 日 札幌市立柏丘中学校２年生（職業体験） 6 人 

11 月 7 日 札幌市立東白石小学校２年生（施設見学） 10 人 

11 月 19 日 札幌市立東白石中学校２年生（職業体験） 5 人 

合 計 21 人 

 

９ 添付資料 

（１）団体の運営状況を表す事業報告 

  ・事業報告書 

（２）団体の経営状況を表す財務諸表 

  ・収支決算書 



単位：円

１　収入 税込
予算額 決算額

指定管理費 105,070,000 105,070,000

利用料金収入 12,288,000 13,525,384

雑収入 - - 

その他収入 19,594,000 20,842,568

136,952,000 139,437,952

25,931,000 24,062,392

- - 

162,883,000 163,500,344

大項目 中項目 小項目 予算額 決算額

人件費 2,195,000 2,126,544

物件費 502,000 556,214

小計 2,697,000 2,682,758

人件費 52,839,000 51,605,561

物件費 106,473,000 106,073,779

小計 159,312,000 157,679,340

162,009,000 160,362,098

人件費 314,000 275,654

物件費 72,000 72,098

小計 386,000 347,752

人件費 11,941,000 10,411,596

物件費 11,730,000 10,927,510

小計 23,671,000 21,339,106

24,057,000 21,686,858

人件費 - - 

物件費 - - 

小計 - - 

人件費 - - 

物件費 - - 

小計 - - 

- - 

186,066,000 182,048,956

予算額 決算額

-25,057,000 -20,924,146

1,874,000 2,375,534

- - 

-23,183,000 -18,548,612

自主事業等による利益還元 - -

法人税等（法人税、住民税及び事業税） 20,000 1,155,000

注)

法人税

自主財源からの繰入

摘要

２　支出

指定管理業務

様式1　令和元年度　札幌国際交流館収支決算書(総括表)

摘要項目

管理費

指定管理支出小計 (D)

3　支出の表は、様式3に基づき作成してください。
4　収支の表の法人税等欄の額が確定していない場合は、予想される税金の額を記載してください。

備考

1　施設において自主事業として実施する、札幌市その他の機関や団体からの受託事業の実施を予定している場合には、当
該受託事業をその他の自主事業と区分して記載してください。 (様式2以下についても同様です。)

指定管理業務収支差 (A)-(D)

施設収支合計

受託事業

2　収入の表は、様式2に基づき作成してください。なお、行が足りない場合は、適宜追加してください。

受託事業収支差 (C)-(F)

収益事業支出小計 (F)

項目

事業費

自主事業収支差 (B)-(E)

事業費

管理費

支出計 (D)+(E)+(F)

自主事業支出小計 (E)

３　収支

自主事業

管理費

事業費

指定管理業務

収入計 (A)+(B)+(C)

指定管理収入小計 (A)

自主事業収入 (B)

受託事業収入 (C)



様式2　令和元年度　札幌国際交流館収支決算書(収入)

1.利用料金収入
単位：円
「税込」

施設名 料金区分 決算額 備考

個人利用 8,617,844
専用利用 4,907,540

計 13,525,384

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

13,525,384

注)
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

総計

札幌国際交流館



2.指定管理業務の事業収入、自主事業収入、受託事業収入
単位：円
「税込」

項目 決算額 摘要

105,070,000

- 

20,842,568 負担金

125,912,568

22,236,060

1,826,332

24,062,392

- 

149,974,960

注)

事業名

指定管理
業務

指定管理費

雑収入

その他収入

 指定管理業務事業収入計

事業収入計

自主事業

地域スポーツ普及振興事業

物品販売事業

自主事業収入計

受託事業

受託事業収入計

1　項目毎に、事業単位で記載してください。
2　行が足りない場合は、適宜追加してください。
3　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
4　自主事業において札幌市その他の機関や団体からの補助金の交付を受ける予定がある場合には、摘要欄に
補助金の交付元名、補助事業名、補助率等を簡潔に記載してください。
5　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載し、摘要欄には委託元名(予定)を記載してください。



単位：円

「税込」

管理費 事業費 管理費 事業費 管理費 事業費

給料手当 1,826,121 32,629,035 236,712 5,611,328 - - 

臨時雇賃金 - 13,359,069 - 3,782,185 - - 

法定福利費 282,640 4,969,077 36,637 894,012 - - 

福利厚生費 17,783 648,380 2,305 124,071 - - 

人件費計 2,126,544 51,605,561 275,654 10,411,596 - - 

仕入高 - - - - - - 

報酬 29,605 63,100 3,837 6,060,727 - - 

教育研修費 - 160,464 - 39 - - 

報償費 - 23,744 - 53,144 - - 

会議費 395 - 51 1,015 - - 

交際費 10,874 - 1,410 2,524 - - 

旅費交通費 7,870 99,033 1,020 16,394 - - 

通信運搬費 4,201 798,550 544 225,032 - - 

減価償却費 - 597,605 - 167,981 - - 

消耗什器備品費 - 277,759 - 18,181 - - 

消耗品費 33,853 2,896,900 4,388 410,796 - - 

修繕費 47,279 3,336,090 6,129 2,333 - - 

工事請負費 - - - - - - 

印刷製本費 10,268 164,631 1,331 228,410 - - 

燃料費 - 21,995 - 2,553 - - 

光熱水費 - 43,681,693 - - - - 

賃借料 4,143 475,254 537 457,553 - - 

保険料 34,320 121,435 4,449 180,421 - - 

諸謝金 232,167 199,650 30,095 107,507 - - 

広告宣伝費 26,649 231,815 3,454 396,180 - - 

租税公課 59,892 145,029 7,763 23,624 - - 

負担金 20,056 - 2,600 5,105 - - 

支払寄付金 - - - 11,388 - - 

委託費 34,142 49,881,449 4,426 718,803 - - 

支払給付金 - - - 3,573 - - 

支払利息 - 2,288 - 90 - - 

雑費 500 129,452 64 65,048 - - 

その他（消費税納
付）

- 2,765,843 - 1,769,089 - - 

物件費計 556,214 106,073,779 72,098 10,927,510 - - 

2,682,758 157,679,340 347,752 21,339,106 - - 

4　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載してください。
5　自主事業、受託事業において事業数が複数の場合、各事業の合計額を記載してください。

受託事業

注)
1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
3　管理費、事業費を区分する際の考え方は次のとおりとします。

・管理費：施設における事業を管理するために経常的に要する費用。管理部門の費用など。

科目項目

・事業費：施設における事業の目的のために直接要する費用で管理費以外のもの。

自主事業

様式3　令和元年度　札幌国際交流館　収支決算書（支出）

人件費

物件費

支出計

指定管理業務



様式5　令和元年度収支決算書(支出)の内訳(物件費)
単位：円
「税込」

管理費 事業費

仕入高 -                    -                    

報酬 29,605            63,100            
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

教育研修費 -                    160,464          ・事業費～本部経費按分（4.77％）

報償費 -                    23,744            ・事業費～施設経費

会議費 395                -                    
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費

交際費 10,874            -                    ・管理費～本部経費按分（4.77％）

旅費交通費 7,870              99,033            
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

通信運搬費 4,201              798,550          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

減価償却費 -                    597,605          ・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

消耗什器備品費 -                    277,759          ・事業費～本部経費按分（4.77％）

消耗品費 33,853            2,896,900        
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

修繕費 47,279            3,336,090        
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

工事請負費 -                    -                    

印刷製本費 10,268            164,631          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

燃料費 -                    21,995            ・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

光熱水費 -                    43,681,693      ・事業費～施設経費

賃借料 4,143              475,254          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

保険料 34,320            121,435          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

諸謝金 232,167          199,650          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

広告宣伝費 26,649            231,815          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

1　指定管理業務

決算額
摘要科目



租税公課 59,892            145,029          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

負担金 20,056            -                    ・管理費～本部経費按分（4.77％）

支払寄付金 -                    -                    

委託費 34,142            49,881,449      
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

支払給付金 -                    -                    

支払利息 -                    2,288              ・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

雑費 500                129,452          
・管理費～本部経費按分（4.77％）
・事業費～施設経費び本部経費按分（4.77％）

その他 -                    2,765,843        消費税納付分

計 556,214 106,073,779

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）



単位：千円
「税込」

管理費 事業費

仕入高 -                    -                    

報酬 3,837              6,060,727        
・管理費～本部経費按分（3.39 ％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

教育研修費 -                    39                  ・事業費～本部経費按分（3.39％）

報償費 -                    53,144            ・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

会議費 51                  1,015              
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～本部経費按分（3.39％）

交際費 1,410              2,524              
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～本部経費按分（3.39％）

旅費交通費 1,020              16,394            
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～本部経費按分（3.39％）

通信運搬費 544                225,032          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

減価償却費 -                    167,981          ・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

消耗什器備品費 -                    18,181            ・事業費～本部経費按分（3.39％）

消耗品費 4,388              410,796          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

修繕費 6,129              2,333              
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～本部経費按分（3.39％）

工事請負費 -                    -                    

印刷製本費 1,331              228,410          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

燃料費 -                    2,553              ・事業費～本部経費按分（3.39％）

光熱水費 -                    -                    

賃借料 537                457,553          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

保険料 4,449              180,421          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

諸謝金 30,095            107,507          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

広告宣伝費 3,454              396,180          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

2　自主事業

科目
決算額

摘要



租税公課 7,763              23,624            
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

負担金 2,600              5,105              
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～本部経費按分（3.39％）

支払寄付金 -                    11,388            ・事業費～本部経費按分（3.39％）

委託費 4,426              718,803          
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

支払給付金 -                    3,573              ・事業費～本部経費按分（3.39％）

支払利息 -                    90                  ・事業費～本部経費按分（3.39％）

雑費 64                  65,048            
・管理費～本部経費按分（3.39％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（3.39％）

その他 -                    1,769,089        消費税納付分

計 72,098            10,927,510      

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
















































